Non primā ꝑ officit, quoniam dotis fauor
 non tantum potest vt quę specialiter a lege
 reprobata sunt illius causa valeant, nisi ex-
 pressim id lex induceret & exprimeret ad
 notata per omnes in d. l. 1. ff. solu. matrimo.
 nullibi autem legitur dotis fauore valere pa-
 ctum l. commissoriae.

Neq. secundum quoniam quod certum quid
 pro interesse datur donec dos soluitur a iure
 sit approbatu, id factum fuit vt facilius ma-
 riti possent supportare onera matrimonij d.
 ca. salubriter. & potuit hoc ex causa prædicta
 ius statuere, at ratio onerum matrimonij ni-
 hil facit ad casum de quo agimus, quoniam
 siue cedat insolutum res data in dotem, vel
 non quomodocunque maritus potest lucrari
 interim fructus dotis vel interesse, vbi in pe-
 cunia data fuisset. Præterea id expressim a
 iure fuit statutum; in hac specie nullibi lici-
 tu pactu l. commissoriae legitur dotis fauore.

Non tertia; quoniam & multi alij sunt non
 tam faciles vt credit Cyn. vt votis & mulie-
 rum conuentionibus & voluntati obsequan-
 tur; id eo tempore esse potuit, nunc conuer-
 so ordine agitur in quo iniquitas & malitia
 20 abundat, ꝑ cum non aliud quærant viri quā
 mulieres decipere, vnde sicut maritis subue-
 nerunt aliquando, sic mulieribus deceptis &
 lesis Afflic. decis. 21. nu. 13. & decis. 283. nu.
 1. Caualea. tract. de tuto. & curato num. 157.

178. cum sequen. Becci. confi. 42. Surd. decisio. 287. num. 8. & suo loco dicitur.

Quarta etiam ratio non obstat, quoniam quod pactum tendat in utilitatem mulieris ad quam post modum dos est reuersura; non potest considerari in hac questione; cum sepius ex statutis, vel pactis mariti lucentur dotes, vel aliquas earum portiones; tum quia an pactum hoc licitum sit necne tempus præsens spectamus non futurum, quod ad iudicem non pertinet l. non quemadmodum ubi docto. ff. de iudi. l. 1. §. focius ff. de vsur.

Neque quinta ex l. ita constante de sumptum, non enim ille text. quidquam facit; vt considerauit Nouel. ubi sup. non enim dicit quod res illa qua permutari potest, vt sit in dote loco pecunie fuerit res in pignus data pro eadem, quo in casu dubitari posset an valeret conuentio necne: vnde cum nihil decidat ab ea argumentum sumi non potest. Cæterum à communi opinione recedendum non est.

Maior dubitatio sequitur an pactum huiusmodi l. commissorie iuramentum valere debeat ubi appositum fuit iuramentum quando pignus à muliere traditum fuit. Et licet doctores aliquando variauerint, vera tamen & communis resolutio est, vt iuramentum non validet pactum l. commissorie, bene tamen efficit, vt interim donec ab eo absolutio petatur, sit seruandum ita glos. fina. in d. cap. significante de pigno. ubi Panor. & Cardinal. Barto. in l. si quis pro eo in principio ff. de fidei. Guid. Pap. decisio. 6. Negusan. qui alios tract. de pigno. 4. par. nu. 3. amplia. 3. Gabr. conf. 74. nu. 23. 28. lib. 1. & relatis multis dixere communem nouissimi Surd. decisio. 268. nu. 21. Alsini. tract. de executio. cap. 386. a nu. 1. Seraphi. tract. de viri. iuramen. priui. 131. a nu. 1. Gutier. tract. de iuramen. confirm. cap. 33. num. 1. & per totum.

SVMMARIVM.

- 1 Mulier bona sua in dotem dare promittens, an bona omnia promississe videatur.
- 2 Mulier bona sua dare promittens omnia promississe videtur.
- 3 Baldi traditio singularis.
- 4 Traditio sine titulo facta quemadmodum dominum transfert in dote.
- 5 Rolan. traditio.
- 6 Pacto stante inter virum & uxorem de lucrando certam portionem dotis, maritus de omnibus bonis uxoris eam lucrabitur, etsi dotis constitutio indefinita fuerit.
- 7 Verbum, do, dominij translatiuum est.
- 8 Ratio communis improbat.
- 9 Indefinita oratio equipollet vniuersali.

- 10 Argumentum validum de dote ad alimenta.
- 11 Dos non minus fauorabilis est quam alimenta.
- 12 Oratio indefinita equipollet vniuersali in alimentis.
- 13 Mulier qua viro dixit se tradere illi bona sua in dotem, an omnia bona tradidisse videatur.
- 14 Dotis traditio ubi interuenit, censetur eo ipso mulier omnia bona in dotem dedisse.
- 15 Argumentum de promissione dotis ad traditionem validum.
- 16 Bald. Nouelli consilium.
- 17 Traditio dotis simpliciter facta ab uxore, non facit, vt bona omnia in dotem dedisse videatur.
- 18 Dotis traditio simpliciter facta per mulierem ubi vir maxima dote dignus erat, de omnibus bonis facta censetur.
- 19 Dos ultra debitum modum dari marito non debet.
- 20 Statuto stante de lucro dotis consequendo per maritum, illud maritus lucratur in dote simpliciter tradita, in qua veniunt bona omnia, ubi maritus tali dote dignus erat.
- 21 Opinio communis reprobatur.
- 22 Auctoris opinio.
- 23 Ratio vna ubi militat pro expressa habetur.
- 24 Argumentum ab equiparatis non procedit data ratione differentie.
- 25 Matrimonium sine dote esse potest.
- 26 Verbum, do, tibi bona mea in dotem, & verbum, assigno tibi me, & bona mea in dotem dominij, translatiuum sunt.

QVÆSTIO. XXXXVI.

VXOR QUÆ IN CONTRACTU MATRIMONIJ DARE BONA SUA MARITO IN DOTE PROMISSIT: AN HIS IPSIS VERBIS BONA SUA OMNIA IN DOTE DEDISSE VIDEATUR.

GVM nulla dotis & mentio in contractu matrimonij facta est dubitari solet, an mulier bona sua omnia in dotem dedisse videatur. Questio hæc ad institutum tractatus nostri non pertinet, in quo de pactis tantum dotalibus agimus. Hanc autem questionem egregie & accurate certè tractauit nouissimè Menochi. lib. præsump. 3. præsump. 6. a num. 1. cui fere nihil addi vel detrahi potest, & post eo non relato breuiter tamen Gail lib. obseruatio. 2. obserua. 82. a nu. 1. Viui. decisio. 289. nu. 46. & nouissimè in hac facti specie erudite quidem respondit Surd. conf. 94. nu. 1. cum sequen. lib. 1. ubi ad ytramq. partem agit & coniecturas scribit quibus

bus in dotem mulier bona sua omnia dedisse præsumatur, & in singulari casu idè Surd. conf. 397. a num. 24. lib. 3.

De hac igitur nihil dicam cum de nullo pacto disputetur: vnde cum pacificetur vir cum uxore, vt ei bona sua in dotem det, ubi non omnia dicta sunt expressim, videndum an conuentione sic inita, bona omnia mulier in dotem dedisse marito videatur: quæ questionem etsi quotidianam breuissimè tetigit Menochi, ubi supra nu. 84. 85. quæ tamen non modica indiget discussione. Igitur in specie nostra ubi mulier cum marito conuenit, & ei promissit bona sua dare, omnia dedisse & in dotem assignasse censetur. sic docuit Bal. in l. nulla n. 2. C. de iur. doti. idè Bal. in l. fina. n. 10. C. de sen. quæ sine cert. quan. profe. Roma. conf. 44. nu. 4. & ante eos omnes Bart. in l. quod autè per illud text. de iur. doti. Alex. conf. 144. lib. 1. Rolan. in tract. de luc. dot. quæst. 72. num. 1. Phanu. in commen. de luc. dot. glo. 10. n. 46. Meno. d. præsu. 6. num. 84.

Vnde & dixit Bal. singulariter in d. l. nulla & in d. l. fina. quod si in instrumèto dotali continetur quod N. contraxit matrimonium cum Berta & ei Berta dedit bona sua, quod eo ipso his verbis intelligitur bona omnia Berte data in dotem viro suo. citat text. in d. l. quod autè ff. de iur. doti. quia & inquit traditio sine titulo que non est mera traditio, sed translatiuum dominij censetur facta ex titulo dotis: Eadem ferè verba repetit Bald. in d. l. nulla; nam (inquit) si Berta dat se & sua viro nec sit expressus titulus dotis, præsumitur dedisse bona omnia sua nomine dotis, quia vsa fuit mulier verbis significantibus ius scilicet causa dotis, & citat eundem text. in d. l. quod autè. omnia supplemente glossa ibi in verbo datione, quæ diuinitus voluit quod in eo text. actum fuerat inter partes, quod esset dos.

Ex hac Baldi & communi resolutione intulit Rolan. d. quæst. 72. in extremis verbis, stante statuto deferente lucrum dotis marito, quod & in hac specie illud consequeretur, cum his verbis bona mulieris in dotem sint constituta: similiter & ad institutum tractatus nostri inferitur, quod & stante pacto inter coniuges de lucrando certam portionem dotis, maritus itidem in hoc casu lucrabitur, cum verè dos illis verbis marito data censetur. Cæterum aduerte ad rationem qua communis mouetur opinio; quia aiunt, ubi mulier dicit: do tibi & mea in dotem; profert vxor verba dominij translatiuum; quia & verbum, do, hoc importat iuxta text. in §. sic itaq. discretis ubi Iasson. & ceteri instir. de actio. consequenter bona omnia in dotem dedisse videtur: Ratio & hæc etiam placeat quo

ad translationem dominij quia verba vim habent transferendi illud in maritum, tamè quod illis verbis censeatur dedisse omnia bona sua in dotem non rectè sequitur. Neq. etiã hoc probat text. in d. l. quod autè; vnde verius mihi videtur aliam cum superiore tamen adiunctam rationem dari posse; quia & sermo mulieris promittentis viro in dotem bona sua, indefinitus est, at indefinita equipollet vniuersali, tam in testamētis quam in contractibus; glos. in cap. vt circa de electio. in 6. l. si pluribus ubi Barto. delega. 2. l. si ita relictum eo. titu. Alex. conf. 26. num. 4. lib. 4. Tiraquel. tracta. de retract. §. 1. glo. 13. nu. 1. Ruin. conf. 34. num. 3. lib. 2. Sed & cum de dote ad alimenta & è contra validum sit argumentum, cum dos detur mulieri loco alimentorum l. ubi adhuc C. de iur. dot. & secundum alimenta reguletur, quia in eorum locum sufficitur l. filiam §. Titia de condi. & demonstra. Surd. tractat. de alimen. titu. l. 1. quæst. 10. num. 18. 19. Vnde & nec dos dici debet minus fauorabilis quam alimenta, resoluit idem Surd. illo tracta. titu. l. quæst. 23. num. 20. Hinc & sequitur quod cum & fauore alimentorum indefinita equipollet vniuersali, etiam in casibus in quibus alias non equipolleret. Barto. in liquidati hæredem nu. 1. ff. de triti. vin. & ole. lega. Surd. dict. tracta. titu. 5. quæst. 1. numer. 17. Ita fiet vt promissio mulieris promittentis sua in dotem, de bonis omnibus intelligenda sit: Et hæc est vera ratio.

Quid & autem ubi mulier non dixit: do tibi bona mea in dotem; sed dixit: trado tibi bona mea in dotem; insignis difficultas in qua, vt ex varijs nostrorum locis colligere potui, tres esse video in hac questione opiniones diuersas. Prima eorum, qui existimant & in hoc casu censi bona omnia in dotem data. Ita Bald. in ca. 1. ad finè titu. An maritus succe. vxor. in feud. qui expressim docuit quod & ubi interuenit traditio dotis, censetur eo ipso mulierem bona omnia dedisse; & Baldum fuit sequutus alter Bal. Nouel. tract. de dot. 6. part. priui. 14. num. 3. mouetur Bal. Nouel. duplici ratione. Prima quoniam subiecta materia hoc postulat, ratione imminētis matrimonij, & illius onerum, argu. text. in d. l. quod autè de iur. doti. & argu. text. in sumpto à promissione ad traditionem l. fina. C. ad l. faci. nam si promissio fiat inter spōsum & sponsam de aliqua pecunie quantitate, ea quidem ex causa dotis facta intelligitur, etsi expressum non sit d. l. quod autè l. tali illo eod. tit. vnde rectè sequitur quod si cur promissio ex causa dotis facta censetur, sic & traditio: sic arguētatur Calca. con. 11. col. 2. Corne. cōf. 282. nu. 36. lib. 1. Bal. a quo hæc

hac fuit desumpta ratio in d. ca. 1. An marit. succē. vxo. in fine. Addit rursus & Bal. Nouel. non obstat si quisquam obijceret, d. l. q. autem loqui in stipulatione, in qua promissit quidā restituere certā quantitā pecunię soluto matrimonio vt inde mirū non sit, si promissio ex dotis intelligatur quantitate, cum alia interpretatio dari nō posset; cum pręcederet dotis datio; vel (inquit) nō obstat si diceretur d. l. & text. suppleri debere ex eo q. extrinsecus apparebat, quia scilicet cōstabat ex causa dotis promissionem illam emanasse vt illū tex. post Bart. in disputatio. sua incipienti: Mulier habens amplū patrimoniu, &c. Alij multi intellexerunt. Nā ait Nouel. replicando, quod primus intellectus diuinat ad illū tex. secundus vero nō conuenit titulo sub quo positus est, contra tex. in l. imperator cū similibus de in diē adiectio. cū in titulo de iur. doti. non de dotis restitutione tractetur sed de promissione & dotiū stipulatione: Subijcit t. extremo se ideo consuluisse in facto, quod cum mulier tempore cōtracti matrimonij dixisset viro: *trado me & bona mea tibi;* & post vir cum ea longo tempore stetit, quod tunc bona omnia in dotē constituta fuerunt.

Altera & secunda est opinio in totū priori cōtraria eiusdē Baldi sibi ipsi (vt sępe solet) cōtrarij. affirmat quod per verba supra scripta nō censetur vxor marito bona sua omnia in dotē constituisse in d. l. fin. C. de sent. quę sine cer. qua. p. ofe. docuit is ibi quod modo dixi; Et t. inquit quod simplex & nuda traditio facta per vxorē marito, nō facit vt bona in dotē data censentur, etsi ea pręsumi, possit quod tamquā paraphernalia data sint, nisi ex coniecturis aliud eliceretur: Et Bal. sequitur Alex. conf. 144. lib. 5. col. 2. Mouentur quoniā nuda traditio nequit dominiū transferre l. numquā nuda de acquir. rer. domi. cū similibus: vnde cum verba apta non sint, dominiū translatio sequi non potest.

Tertia fuit t. opinio existimatiū, traditiōne facta per vxorē pręcedentibus verbis supra memoratis, vbi tamē maritus tali & tāta dote dignus est cēseri eo ipso marito bona omnia in dotem data, ita Bal. dupliciter sibi cōtrarius in d. l. nulla C. de iur. doti. docuit illi, quod vbiq. vxor marito in aliquib. reb. particularibus certā dotem non constituit, vbi tamen is tantā meretur dotē quāta vxor habet bona, quod ea in dotē constituisse illis verbis videtur, aliās secus; pręsumeretur enim tunc paraphernalia: rationis rationē reddit quoniam inquit pręsumptio legis non debet adaptari ad id quod non est verisimile nec iuridicū: Atqui t. iuri confonū non est quod dos detur marito vltra debitū

modum, maximē vbi maritata foret minor annis 25. consequenter in dotē bona omnia data non viderētur: Bal. sequuti sunt Roma. conf. 44. nu. 4. Alex. conf. 122. col. 2. li. 7. cōf. 141. col. 1. eod. lib. Rolan. tracta. de luc. dot. quęf. 73. nu. 1. 2. & 3. qui & in finalibus verbis scripsit ab hac opinione non esse in iudicādo recedendū. Meno. autē vbi supra nulla facta distinctione an maritus tanta dote dignus sit nec ne Bal. Roma. & Rolan. opinionē sequitur quā cōmunem esse video inferēs ibidem 20 Rolan. quod t. stante statuto lucrū deferente marito in dote vel illius portione, quod & in hac specie illud consequeretur maritus: Idē & quoad propositū tractatus nostri esse cēseo vbi ex pacto vir dotē vel illius portione foret lucraturus pręmoriēte vxore, vt in hac specie itidem eam lucrari debeat.

Ceterū t. Phanu. tract. de luc. dot. glo. 10. n. 46. post relatos supra citatos auctores cōmunē tenentes dicit: quod distinctio Rolan. nec aliorū distinguentiū inter maritū tanta dote dignū vel non, sibi non placet: Neq. rationē aliquam reddit: Mihi t. quoq. omnino displicet, quod enim maritus sit dignus vel indignus nihil refert; etsi aliquale pręsumptionē facere possit: verū hac pręsumptio veritati cedit; cum dos ab vxore marito datur per verba quę sui natura apta nō sunt ad dominiū transferendū, qualia superiora; quod & fatentur omnes supra citati interpretes, Pręterea quod maritus sit dignus id nō inflectit verborū proprietatē a qua recedendū in dubio nō est l. non aliter cū vulga. delega. 3. Ad hac interpretatio illa sumēda in dubio est quę magis fauet mulierib. vt millies hoc in tractatu dixi: maius autē mulieris cōmodum est, si nō omnia bona in dotē data cēseantur; ideo in dubio opinio hac amplexēda est: quā & ego libenter sequor vt scilicet siue vir dignus sit vel indignus per verba prędicta bona sua mulier in dotē dedisse nō cēseatur. Nec etiā Meno. distinguit vt ante dixi.

Tenendo hanc opinionē, reiectis duabus prioribus ad rationes Bal. & Bal. Nouel. supra relatas in primā opinione respōdetur, vt argumentū de promissione ad traditionem nō valet, quoniā cū promissio sine causa non teneat l. 2. §. circa ff. de dot. exceptio. & pro illius validitate sit iudicādū in dubio argu. quoties de reb. dubi. idcirco pronūciatū ibi promissionem ex causa dotis emanasse, quoniā t. vbi vna tantum causa vel ratio adduci potest, ea pro expresse habēda est, iuxta glo. Barto. Ias. & alios ibi in l. quamuis C. de fideico. Ofas. decis. 21. n. 3. Meno. conf. 85. nu. 9. Sürd. cōf. 240. nu. 14. Atqui ratio hęc cessat in traditione, quoniā potuit fieri ex alia causa veluti administrationis & curę, ideo